
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

FORNITURA DI SISTEMI PER LA RACCOLTA, LAVORAZIONE,
CONSERVAZIONE, FILTRAZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI
EMOCOMPONENTI OCCORRENTI ALL`AREA SOVRAZONALE AIC5
(RECEPIMENTO DETERMINA DELL`ASL.AL N. 2014/253 DEL 28/08/2014 E S.M.I.) -
PROSECUZIONE CONTRATTUALE LOTTI 1-2-4 PER IL PERIODO DAL 01/10/2024
AL 31/12/2024 (SPESA PRESUNTA € 58.349,55 - IVA 22% INCLUSA) – CIG
B3095AE786

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

18/09/2024

18/09/2024

0001194 del 18/09/2024

a0a036dbc328b01a89e6edfa0277e0dbb88759c42a30fde81a376e14b1d294b8



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI PER LA RACCOLTA, LAVORAZIONE, 

CONSERVAZIONE, FILTRAZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI EMOCOMPONENTI 

OCCORRENTI ALL`AREA SOVRAZONALE AIC5 (RECEPIMENTO DETERMINA 

DELL`ASL.AL N. 2014/253 DEL 28/08/2014 E S.M.I.) - PROSECUZIONE CONTRATTUALE LOTTI 

1-2-4 PER IL PERIODO DAL 01/10/2024 AL 31/12/2024 (SPESA PRESUNTA € 58.349,55 - IVA 22% 

INCLUSA) – CIG B3095AE786 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con determinazione dirigenziale di questa Struttura Complessa n. 553 del 18/11/2014, questa Azienda 

Ospedaliera disponeva il recepimento degli esiti della gara espletata dall’ASL.AL, di cui alla 

determinazione del Direttore Area Provveditorato dell’ASL.AL n. 2014/253 del 28.08.2014, avente ad 

oggetto “Sistemi per la raccolta, lavorazione, conservazione, filtrazione e somministrazione di 

emocomponenti, occorrenti all’Area Sovrazonale AL, comprendente l’A.S.L.AL, l’A.S.L.AT e l’A.S.O. 

di Alessandria”, per il periodo di 60 mesi decorrenti dal verbale di collaudo delle apparecchiature, con la 

suddivisione dei lotti aggiudicati, come di seguito riportato: 

1° contratto: 

Ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. (periodo dal 19/12/2014 al 25/01/2020): 

LOTTO 1: Fornitura di sacche per la raccolta di emocomponenti e attrezzature relative 

LOTTO 2: Fornitura di un sistema completo per la produzione e conservazione concentrati piastrinici da 

pool di buffy coat;  

LOTTO 4: Fornitura di sacche transfer varia capacità 

 



 
 

  

2° contratto  

Ditta HAEMONETICS ITALIA S.r.l. (periodo dal 18/11/2014 al 31/12/2020) 

LOTTO 3: Fornitura di filtri per la rimozione di leucociti, piastrine, microaggregati al letto del paziente 

 

3° contratto  

Ditta ASTRA FORMEDIC S.r.l. (dal 19/12/2014 al 18/12/2019):  

LOTTO 6: Fornitura di sacche per prelievo di sangue da cordone ombelicale 

 

➢ con le deliberazioni D.G. n. 742 del 30/06/2016, n. 1193 del 28/10/2016 e n. 1176 del 27/10/2016, questa 

Azienda Ospedaliera recepiva i provvedimenti dell’Area Provveditorato dell’ASL.AL (n. 2016/136 

del2016, n. 2016/255 del 2016), con i quali per i motivi ivi contenuti, i contratti suddetti venivano integrati 

e/o modificati;  

➢ con la determinazione n. 1576 del 23/12/2019 di questa Struttura proponente, questa Azienda Ospedaliera 

recepiva la determinazione dell’Area Provveditorato dell’ASL.AL n. 827 del 10/09/2019 con la quale 

veniva attuata l’opzione prevista nei documenti di gara, per il rinnovo dei contratti suddetti per il periodo 

di 12 mesi;  

➢ con la determinazione n. 77 del 15/01/2021 di questa Struttura proponente, questa Azienda Ospedaliera 

recepiva la determinazione dell’Area Provveditorato dell’ASL.AL n. 1550 del 23/09/2020, con la quale 

veniva attuata l’opzione per la prosecuzione per ulteriori di 12 mesi, con le scadenze sotto riportate, in 

relazione ai contratti di cui ai Lotti 1,2,4 affidati alla ditta Fresenius Kabi e al Lotto n. 6, affidato alla ditta 

Astra Formedic, con esclusione della fornitura di cui al Lotto 3 della ditta Haemonetics, non più 

necessaria, come risulta agli atti di questa Struttura: 

Lotti 1-2-4 Ditta Fresenius Kabi: dal 26/01/2021 al 25/01/2022 

Lotto n. 6 Dditta Astra Formedic: dal 19/12/2020 al 18/12/2021 

➢ con la determinazione n. 247 del 09/02/2022, in attesa dell’espletamento della procedura di gara in 

sostituzione della fornitura di cui al presente atto, che risultava essere tra le procedure da espletare da 

parte dell’Azienda ASL.AT, individuata quale stazione capofila dall’AIC5, questa Azienda Ospedaliera 

provvedeva con una proroga dei contratti per le forniture in essere, con le scadenze come di seguito 

riportato: 

Lotti 1-2-4 Ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l.: Scadenza al 25/01/2023  

Lotto 6 Ditta ASTRA FORMEDIC S.r.l.: Scadenza al 18/12/2022 

➢ con la determinazione n. 185 del 07/02/2023 si rendeva necessaria una ulteriore proroga dei contratti sopra 

indicati, in quanto, come risulta dal Verbale in data 12/01/2023 dell’Azienda Zero della Regione Piemonte 

costituita con D.P.G.R. 18/02/2022 n. 9, conservato agli atti da questa Struttura proponente, 

l’espletamento della procedura relativa alla fornitura di sistemi per la raccolta, lavorazione, 

conservazione, filtrazione e somministrazione di emocomponenti, verrà gestita per l’AIC5, dall’AIC3 in 

qualità di Azienda Capofila, alla quale le Aziende aderenti hanno provveduto ad inviare i fabbisogni per 

l’avvio della nuova procedura; 



 
 

  

➢ con la determinazione n. 114 del 30/01/2024 è stata disposta la prosecuzione della fornitura fino al 

30/09/2024 per i Lotti 1-2-4-6. 

 

DATO ATTO CHE con la determinazione n. 663 del 06/06/2024 è stato predisposto il recepimento della 

Deliberazione dell’AOU di Novara n. 332 del 11/04/2024, conservata agli atti da questa Struttura, nella quale 

veniva aggiudicato, tra gli altri, il Lotto n. 1 alla Ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L., in sostituzione 

della fornitura relativa ai Lotti 1-2-4 del presente provvedimento. 

 

PRESO ATTO CHE con una nota conservata agli atti da questa Struttura proponente, il direttore della SC 

Medicina Trasfusionale comunicava di aver concordato con la Ditta aggiudicataria della fornitura 

sopraindicata, l’installazione della nuova strumentazione per il mese di novembre e pertanto di avere necessità 

di disporre dell’attuale fornitura fino ad attivazione del nuovo contratto.  

 

DATO ATTO CHE l’attuale fornitura risulta in scadenza al 30/09/2024. 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra espresso, in attesa dell’installazione della nuova fornitura, al fine di 

non interrompere il regolare svolgimento dell’attività della SC Medicina Trasfusionale, considerando i tempi 

tecnici dell’installazione, collaudo e la formazione per le nuove apparecchiature, risulta necessario procedere 

ad una proroga per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024, salvo interruzione anticipata qualora si addivenga 

prima di tale data all’avvio della nuova fornitura; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

rivolta ad un unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto 

utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 



 
 

  

VISTO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete processata 

con le seguenti modalità:  

Numero RDO: 4627369 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta  

Descrizione: fornitura di sistemi per la raccolta, lavorazione, conservazione, filtrazione e somministrazione di 

emocomponenti occorrenti all`Area sovrazonale AIC5 (recepimento determina dell`asl.al n. 2014/253 del 

28/08/2014 e s.m.i.) - prosecuzione contrattuale lotti 1-2-4 per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024 

lotti: 3 

Inizio presentazione offerta: 09/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 12/09/2024 h. 15:00 

Fornitore invitato: FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. 

 

ACQUISITA con ID MePA n. 1657005 del 11/09/2024 la disponibilità da parte della ditta FRESENIUS KABI 

ITALIA S.R.L alla proroga suddetta fino al 31/12/2024, alle condizioni economiche in essere, come da nota 

nr. 4627369 del 11/09/2024. 

 

RITENUTO di procedere alla proroga in oggetto dalla ditta suddetta, come da offerta sopra riportata. 

 

ATTESO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG B3095AE786 , da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a 

presunti € 47.827,50 + IVA 22% per complessivi € 58.349,55 viene così suddiviso: 

➢ € 8.167,50 + IVA 22% (€ 9.964,35 IVA 22% inclusa) per l’anno 2024 (periodo dal 01/10/2024 al 

31/12/2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;  

➢ € 39.660,00 + IVA 22% (€ 48.385,20  IVA 22% inclusa) per l’anno 2024 (periodo dal 01/10/2024 al 

31/12/2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 – “Dispositivi 

Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera”; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 



 
 

  

1. di disporre, la prosecuzione del contratto in oggetto, necessario alla S.C. Medicina Trasfusionale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, alla ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l., 

Via Camagre, 41 – 37063 ISOLA DELLA SCALA – (VR) - P.IVA /C.F. 03524050238- alle 

condizioni contrattuali come di seguito dettagliato: 

LOTTO 1 - Fornitura di sacche per la raccolta di emocomponenti e attrezzature relative 

PERIODO DAL 01/10/2024 al 31/12/2024 

Offerta nr. 4627369 del 11/09/2024 

CIG: B3095AE786 

Fornitura della seguente strumentazione  

(nn. INVENTARI: dal 68881 al 68888 - dal 69004 al 69009 – 70505) 

 

DESCRIZIONE 
Q.TA’ CODICE 

BILANCE BASCULANTI 6 

CompoGuard Complete 

Codice 9028301 

CND B99 

RDM 90513/R 

APPARECCHIATURE  AUTOMATICHE PER LA 

SEPARAZIONE  DEGLI EMOCOMPONENTI 
3 

CompoMat G5 & 

CompoMaster Net G5 

Codice 9025501 

SALDATORI TUBI PVC DA BANCO 3 
CompoSeal Universal 

Codice 9024061 

SALDATORI TUBI PVC PORTATILI 2 

CompoSeal Mobilea II 

Codice 9027011 

CND B99 

RDM 431613/R 

STRIPPATORI ELETTRICI 2 

Tube Stripper Elettrico 

AST-2  

Codice B101079 

STRIPPATORI   MANUALI 4 

Codice RAR4415 

CND L031307 

RDM 65794/R 

Carrello FILTRALIFT completo di:  

Compressore – codice B101385S  

Supporto Compressore aria - codice B101383 

 

1 codice B101384 

 

Canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica per 3 mesi pari a € 7.650,00 + IVA 22% 

 

Fornitura del materiale di consumo nelle quantità necessarie per tutta la durata contrattuale, come elencato nel 

Contratto AREAS 711/2014 

Spesa presunta pari a € 30.000,00 + IVA 22%  

 



 
 

  

TOTALE SPESA LOTTO 1, DAL 01/10/2024 AL 31/12/2024: € 37.650,00 + IVA 22 % 

 

LOTTO 2: Fornitura di un sistema completo per la produzione e conservazione concentrati piastrinici 

da pool di buffy coat 

PERIODO DAL 01/10/2024 al 31/12/2024 

Offerta nr. 4627369 del 11/09/2024 

CIG: B3095AE786 

Fornitura della seguente strumentazione 

(n. INVENTARIO N. 70185) 

DESCRIZIONE  

 

Q.TA’ CODICE 

Connettore sterile n per tubi PVC Mod. Compodock 

S2 230V nuovo 

 

1 cod. 9028651 

 

Canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica per 3 mesi pari a € 517,50 + IVA 22% 

 

Fornitura del materiale di consumo nelle quantità necessarie per tutta la durata contrattuale, come elencato nel 

Contratto AREAS 711/2014  

Spesa presunta pari a € 8.910,00 + IVA 22% 

 

TOTALE SPESA LOTTO 2, DAL 01/10/2024 AL 31/12/2024: € 9.427,50 + IVA 22 % 

 

LOTTO 4: Fornitura di sacche transfer varia capacità 

PERIODO DAL 01/10/2024 al 31/12/2024 

Offerta nr. 4627369 del 11/09/2024 

CIG: B3095AE786 

Fornitura del materiale di consumo nelle quantità necessarie per tutta la durata contrattuale, come elencato nel 

Contratto AREAS 711/2014  

Spesa presunta pari a € 750,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B3095AE786  , da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a presunti € 

47.827,50 + IVA 22% per complessivi € 58.349,55 viene così suddiviso: 

➢ € 8.167,50 + IVA 22% (€ 9.964,35 IVA 22% inclusa) per l’anno 2024 (periodo dal 01/10/2024 al 

31/12/2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 



 
 

  

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;  

➢ € 39.660,00 + IVA 22% (€ 48.385,20  IVA 22% inclusa) per l’anno 2024 (periodo dal 01/10/2024 al 

31/12/2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 – “Dispositivi 

Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera”; 

➢ di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 i seguenti Direttori dell’Esecuzione 

del Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: dr.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 


